

FACULTY OF ARTS
B.A. Part II Examination, 2016-17

8. PHILOSOPHY

SCHEME

Two Papers	Min. pass marks 72	Max. Marks 200
Paper - I	3 hrs duration	100 Marks
Paper - II	3 hrs duration	100 Marks

PAPER - I: HISTORY OF WESTERN PHILOSOPHY

Note: This paper contains five sections and all sections are compulsory. All questions carry equal marks. From section C, D, E candidates are required to attempt one question each in 500 words.

Section -A

1. Philosophical Terms (10 out of 15) (Each in 25 words) (1 x 10 = 10)

Absolute, Atheism, Attribute Cardinal Virtues, Concept, Criticalism Theism, Dialectic, Dogmatism, Dualism, Egoism, Emanationism, Empiricism, Epistemology, faith, Final Cause, Form, Golden mean, Impression, Innate Ideas, Rationalism, Interactionism, Matter Materialism, Monad. Monism, Substance Scepticism, Prime Mover, Thing-in-itself, Ideas, Good, Material Cause, Efficient Cause, Emanation, Pantheism, Eternal, Universal Substance, Agnostic, Sense - Perception.

2. Distinguish (5 out. of 8) (Each in 50 words) (2 x 5 = 10)

Opinion and knowledge, World of Ideas and World of Sense; form and matter, faith and intellect, Particular and Universal, interactionism and Parallelism, Empiricism and Rationalism, Monism and Pluralism, Primary and secondary qualities, Simple Idea and Complex Idea, Analytic and Synthetic Judgment., A Priori and a Posteriori, Substance and Attributes, Attributes and Modes, Absolute and Relative, Cause and Effect, Metaphysics and Epistemology, Deduction and Induction, Impression and Sensation, Transcendence and Immanence, Contingent truth and necessary truth.

Section - B

Short Notes (5 out of 8) (150 words each)

(5x4=20)

Section - C

1. **Socrates** - Philosophical Problem, Method, Ethics
2. **Plato** - Theory of Knowledge, Knowledge and opinion, Theory of Idea, Soul, Idea of the good.
3. **Aristotle** - Critique of Plato's theory of Idea, Theory of Causation, Form and matter, Potentiality and actuality, Soul, God.
4. **Plotinus** - Emanationism, Soul

Section - D

1. **St. Thomas Aquinas**: Reason and faith God, Ethics
2. **Rene Descartes**: Method and need for method in philosophy, method of doubt, cogito ergo sum, types of ideas, mind matter, mind body interactionism, God: Nature and Proofs for his existence.
3. **Benedict Spinoza**: Substance: attributes and modes, the concept of God or nature, Pantheism, Mind body problem.
4. **Leibnitz**: Monadology, Doctrine of pre-establish harmony, doctrine of force theory of knowledge, Principles of non-contradiction, God: nature and proofs for his existence.

Section - E

20

1. **John Locke**: Ideas and their classification, refutation of innate ideas, knowledge and its grades, substance, qualities - primary and secondary.
2. **George Berkeley**: Rejection of abstract ideas, rejection of the distinction between primary and secondary qualities, esse est percipi.
3. **David Hume**: Impressions and ideas judgments concerning relations of ideas and judgment. Concerning matters of fact causality, external world self and personal identity rejection of metaphysics scepticism.
4. **Immanuel Kant**: Problem of knowledge conception of critical philosophy classification of judgments analytic, synthetic, a priori, a posterior. Possibility of a synthetic a priori, Judgments. Phenomena and noumena, Categories of understanding, Validity of knowledge.

Books Prescribed

डॉ. दयाकृ ण	पाश्चात्य दर्शनकाइतिहास खण्ड 1 एवं 2
याकूबमसीह	पाश्चात्य दर्शनकाइतिहास
FrantThilly	History of Western Philosophy
W.T. Stace	Critical History of Greek Philosophy

PAPER -II: LOGIC

Duratioll-3hrs

M.M.100

Note: This paper contains five sections and all sections are compulsory. Each section carries equal marks. From section C, D, E candidates are required to attempt one question each in 500 words.

Section - A

(a) Philosophical terms (10 out of 15) (each in 25 words) (1 x 10 = 10)

Sentential connectives, Proposition, Middle term, Fallacy, Definition, Validity, Venn diagram, Tautology, Hypothesis, Language, Logic, Class, Distribution, Quality, Quantity, Emotively neutral language, Hypothetical Syllogism, Sub contrary, Contraposition, Mood, Figure, Cause, Science, Fact Induction, Deduction, Truth table, Scientific explanation, Premise, Conclusion, Material Implication, Obversion Complementary class.

(b) Distinguish (5 out of 8) (2 x 5 = 10)

Quality and quantity, Categorical proposition and Hypothetical Proposition, Premise and conclusion, Inductive and Deductive argument, communicative and expressive language, Fallacies of relevance and fallacies of ambiguity, formal and informal fallacies, stipulative and lexical definition, Denotative meaning and connotative meaning, figure and mood, minor and major term, Rules of inference and rules of replacement, self contradiction and double negation, universal and particular proposition, cause and effect. Method of Agreement and method of difference, Immediate and mediate inference, scientific and unscientific explanation, contradiction and contrary, fallacies of composition and division, circular argument and complex question, argument and syllogism, truth and validity, conversion and obversion.

Section -B

Short Notes (5 out of 8) (150 words each) (5 x 4 = 20)

Section-C 20

Introduction, the uses of language, categorical proposition, categorical syllogisms.

Section – D 20

Informal fallacies, Definition, Symbolic logic.

Section -E 20

The method of deduction, causal connections: Mills methods of experiment inquiry, Science and Hypothesis.

Book Recommended

Irving M Copy Introduction to logic (complete Book except Chapter 7, 10, & 14) .

PAPER - II: PHILOSOPHY OF RELIGION

Note: This paper may be opted by non-collegiate students. They may choose either logic or philosophy of Religion as their second paper. This paper contains five sections and all sections are compulsory. Each question carries equal marks. From section C, D, E, candidates are required to attempt one question each in 500 words.

3 Hours duration

Max. Marks 100

Section-A

1. Philosophical terms (10 out of 15) (each in 25 word) (1x10=10)

Philosophy of Religion, Monotheism, creator, transcendence, Deism, evil, feeling, totemism, imminences, Agnosticism, dualism, faith, apriority, Fatalism, Freedom of will, Immorality, Atheism, Theism, Invisible, Meta-ethics, Detachment, Indescribable, Orthodox, Analogy, Humanism, identity, concept, value, progressive, Teleology, Impersonal, Pantheism, God, Religion, Omniscience, Omnipresence, Synthetic statement, Analytical statement, Eternity.

2.Distinguish (5 out of 8) (each in 50 words) (2x5=10)

Religion and Morality, Hope and Despair, Magic and. Religion, Ontological and Cosmological argument, Personal and Impersonal Morality, Value and Virtue, Atheism and theism, Omniscience and Omnipresence, Monotheism and Pantheism, Rational and Irrational, Religion and Science, Religion and Philosophy of Religion, Analytical and Synthetic statements, Cause and Effect, Deism and Theism, Good and Evil, Religion and Theology, Affirmation and Rejection, Egoism and Solipsism, Falsifiable and Verifiable, Static Religion and Dynamic religion, Obsessional Neurosis and Religious rituals.

Section-B

2. Short notes (5 out of 8(150 words each) (5 x 4 = 20)

Section-C

1. Definition and nature of Philosophy of religion and Theology.20
2. Definition, nature and Characteristics of Religion.
3. Pantheism, Deism, Theism and Monotheism.
4. Explanation of Analytical and Synthetic statements and Analytical statement.

Section-D

1. Arguments for the existence of God.
2. Attributes of God. 20
3. Problem of Evil.

Section-E

1. Immortality of soul.
2. Religious belief and faith 20
3. The unity of Religion.
4. Universal Religion and Future of Religion.

Book Recommended

YaqubMasih	Religious Philosophy
Dr. Harendra Prasad Sinha	Dharma Darshan Ki RoopRekha (M.L.B.D.)
John Hick	Philosophy Religion
H.N. Mishra	DharamDars.hanParichya

कलासंकाय
बी.ए. पार्ट-II परीक्षा, 2016-17

8. दर्शन शास्त्र

परीक्षा योजना

दोप्रश्न पत्र	न्यूनतमउत्तीर्णांक 72	अधिकतमअंक— 200
प्रथमप्रश्न पत्र	समय : 3 घंटे	अंक— 100
द्वितीय प्रश्न पत्र	समय : 3 घंटे	अंक— 100

प्रथमप्रश्न पत्र –पाश्चात्य दर्शनकाइतिहास

नोट—प्रश्न पत्र मेंपांच खंडहैं।प्रत्येक खंडअनिवार्यहै।सभीप्रश्नों के अंकसमानहैं। खंड स, द और य प्रत्येकमेंदोप्रश्नोंमेंसेकिसी एक काउत्तर 500 शब्दोंमेंदेनेहैं।

खण्ड— अ

1. दार्शनिकसम्प्रत्यय (15 मेंसे 10) (प्रत्येक 25 शब्दों में) (1 x 10 = 10)
निरपेक्ष सत्ता, निरीश्वरवाद, विशेषण, मुख्य सद्गुण, सम्प्रत्यय समीक्षावाद, ईश्वरवाद, द्वन्द्वपद्धति, रूढिवाद द्वैतवादअहंवाद, निस्सरणवादअनुभववाद, ज्ञानमीमांसाआस्था, अन्तिमकारणआकार, मध्यम मत, संवेदनजन्मजातप्रत्यय, बुद्धिवाद, क्रिया—प्रतिक्रियावादपुद्गल, भौतिकवाद, चिंतबिन्दु, एकतत्त्ववादद्रव्य, संशयवाद, मुख्यगतिदाता, वस्तुनिजरूपप्रत्यय, शुभ, उपादानकारण, निमित्तकारण, उद्भव, सर्वेश्वरवाद, शाश्वत, सार्वभौमिकद्रव्य, अज्ञेयवाद, इंद्रिय—प्रतयक्ष।
2. प्रत्ययोंमेंभेद (8 मेंसे 5) (प्रत्येक 50 शब्दों में) (2 x 5 = 10)
मत एवंज्ञान, प्रत्यय जगत एवंइन्द्रिय जगत, विशेष एवंसामान्य, आकार एवंपुद्गल, आस्था एवंबुद्धि मनस एवं शरीर, क्रिया—प्रतिक्रियावाद एवंसामान्तवादइंद्रियानुभववाद एवंबुद्धिवाद, एकतत्त्ववाद एवंबहुतत्ववाद, प्राथमिक एवंगौणगुणसरलप्रत्यय एवंजटिलप्रत्यय, विश्लेषणात्मकनिर्णय एवंसंश्लेषणात्मकनिर्णय

प्रागानुभविक एवंआनुभविक, आभास एवंपरमार्थ, द्रव्य एवंगुण, गुण एवंपर्याय, निरपेक्ष एवंसापेक्ष, कारण एवंकार्य, तत्वमीमांसा एवंज्ञानमीमांसा, निगमन एवंआगमनसंस्कार एवंसंवेदन, अनुभवातीत एवंअन्तर्वर्तिता, वास्तविक एवं शाक्य, आपतिकसत्य एवंअनिवार्यसत्य

खण्ड— ब

संक्षिप्तटिप्पणियाँ (8 मेंसे 5) (प्रत्येक 150 शब्दों में) (5 x 4 = 20)

खण्ड— स

1. सुकरात — दार्शनिकसमस्या, दार्शनिकप्रणाली, नीति, शास्त्र
2. प्लेटो — ज्ञानमीमांसा, ज्ञान एवंमत, प्रत्यय सिद्धान्त, आत्मा, शुभ
3. अरस्तु — प्लेटो के प्रत्ययसिद्धान्त की आलोचना, कारणताका सिद्धान्त, पुद्गल एवंआकार, संभाव्यता एवं वास्तविकता, आत्मा, ईश्वर
4. प्लोटिनस — उद्भवसिद्धान्त, आत्मा

खण्ड— द

1. सन्तटॉमस एक्विनास — तर्क एवं श्रद्धा, ईश्वर, नीतिशास्त्र
2. रेनेदेकार्त — दार्शनिक पद्धति एवंइसकीआवश्यकता, संदेह की पद्धति, कोजिटोइरगोसम, आत्मा एवं शरीर, आत्म—शरीरअनर्क्रियावाद, ईश्वर : स्वरूप सत्ता के प्रमाण, जन्मजातप्रत्ययोंकासिद्धान्त
3. बेनेडिक्टस्पिनोजा — दार्शनिकविधि, द्रव्य : विशेषण एवंप्रकारईश्वर कास्वरूप, सर्वेश्वरवाद, मन एवं शरीरका सम्बन्ध
4. गाटफ्रीडविल्हेल्मवॉन— चिद्बिन्दुओंकासिद्धान्त, पूर्वस्थापित

सामंजस्य कासिद्धान्त, लाइब्निज शक्तिका
सिद्धान्त, ईश्वरकास्वरूपऔरउसकेअस्तित्व
केप्रमाण ।

खण्ड— य

1. जॉनलॉक — ज्ञानकाउद्भव, जन्मजातप्रत्ययोंका खंडन,
प्रत्यय
एवंउसकावर्गीकरणज्ञानकास्वरूपऔरप्रामाणिकता,
ज्ञान की सीमाएं, प्राथमिक एवंगौणगुण
2. जार्जबर्कले — अमूर्तप्रत्ययोंका खंडन, प्रथमिकगौणगुणों के
माध्य अन्तरका खंडन, दृष्टिहीसृष्टिहै ।
3. डेविडह्यूम — ज्ञान की उत्पत्ति, कारण—कार्यकासंबंध, ज्ञान
की प्रामाणिकता,
बाह्यजगतकाज्ञानआत्मतत्त्वकीअस्वीकृति,
ईश्वरसंशयवाद, प्रत्यय एवंप्रत्यक्षानुभव,
तत्वमीमांसाका खंडन
4. इम्मैनुअलकांट — ज्ञान की समस्या, समीक्षावाद, निर्णयोंका
वर्गीकरणसंश्लेषणात्मक, विश्लेषणात्मक,
अनुभवपूर्व एवंअनुभवपश्चात, बुद्धि की श्रेणियाँ
प्रपंचवाद, ज्ञान की प्रामाणिकता

द्वितीय प्रश्न पत्र —तर्कशास्त्र

समय — 3 घंटे

पूर्णांक— 100

नोट—प्रश्न पत्र मेंपांच खण्डहै ।सभी खण्डकरनेअनिवार्यहै ।सभीप्रश्नों के अंकसमानहै ।
खण्ड स, द एवं य प्रत्येकमेंदोप्रश्नोंमेंसेकिसी एक काउत्तर 500 शब्दोंमेंदेनाहै ।

खण्ड— अ

1. **दार्शनिकसम्प्रत्यय** (15 मेंसे 10) (प्रत्येक 25 शब्दों में) (1 x 10 = 10)

वाक्य-संयोजक, तर्कवाक्य, मध्यम-पद, तर्कदोष, परिभाषा, वेन-आरेख, पुनर्कथन, प्राक्कल्पना, भाषा, तर्कशास्त्र, वर्ग, वितरण, गुण, परिमाण, संवेगात्मक रूप सेतटस्थ शब्द, निरपेक्ष न्यायवाक्य, विरुद्ध, प्रतिपरिवर्तन, अवस्था, आकृति, कारण, विज्ञान, तथ्य, आगमन, निगमन, सत्यता, वैद्यता, सत्यता सारिणी, वैज्ञानिकव्याख्या, आधारवाक्य, निष्कर्ष-प्रतिवर्तन, पूरकवर्ग

2. **प्रत्ययोंमेंभेद**(8 मेंसे 5) (प्रत्येक 50 शब्दों में) (2 x 5 = 10)

गुण एवंपरिमाण, निरूपाधिकतर्कवाक्य एवंसोपाधिकतर्कवाक्य, आधारवाक्य एवंनिष्कर्ष, आगमनात्मकतर्कवाक्य एवंनिगमनात्मक युक्तियाँ, सूचनात्मकभाषा एवंअभिव्यक्तात्मकभाषा, प्रासंगिकत्व एवंसंदिग्दार्थकता के दोष, आकारिकतर्कदोष एवंअनौपचारिकतर्कदोष, ऐच्छिक एवंकोशीय परिभाषा, वस्तुपूरकअर्थ, गुणात्मकअर्थ, आकृति एवंअवस्था, मुख्य पद एवंअमुख्य पद, अनुमान के नियम एवंप्रतिस्थापन के नियम, आत्म-व्याघाती एवं द्विनिषेध, सर्वव्यापी एवंअंशव्यापीतर्कवाक्य, कारण एवंकार्य, अन्वयविधि एवंव्यतिरेकविधि, अव्यवहितअनुमान एवंव्यवहितअनुमान, वैज्ञानिकव्याख्या एवंअवैज्ञानिकव्याख्या, व्याघ्रज्ञात एवंविपरीत, संहतिदोष एवंविग्रहदोष, चक्र के दोष एवंजटिलप्रश्न, युक्ति एवंन्याय वाक्य सत्यता एवंवैद्यता, परिवर्तन एवंप्रतिवर्तन

खण्ड- ब

संक्षिप्तटिप्पणियाँ (8 मेंसे 5) (प्रत्येक 150 शब्दों में) (अंक 5 x 4 = 20)

खण्ड- स

परिचय (इन्द्रोडक्शन), भाषा के प्रयोग, निरूपाधिकतर्कवाक्य, निरपेक्ष न्याय वाक्य

अंक-20

खण्ड- द

अनौपचारिकतर्कदोष, परिभाषा, प्रतीकात्मकतर्कशास्त्र

अंक-20

खण्ड- य

निगमन की पद्धति, कारणात्मकसम्बन्ध : प्रायोगिकअनुसंधान के लिये मिल की

पाठ्य पुस्तक

इरविंग एम. कोपी : तर्कशास्त्र कापरिचय (अध्याय 7, 10 तथा 14 के अतिरिक्तसम्पूर्ण पुस्तक)

द्वितीय प्रश्न पत्र – धर्मदर्शन

(केवल स्वयंपाठीविद्यार्थियों के लिये)

समय – 3 घंटे

पूर्णांक— 100

नोट— यह पत्र केवलस्वयंपाठीविद्यार्थियों के लियेहै।स्वयंपाठी द्वितीय प्रश्न पत्र के लियेतर्कशास्त्र अथवा धर्मदर्शनमेंसेकिसी एक पत्र काचयनकरसकतेहैं।प्रश्न पत्र मेंपांच खण्डहैं।प्रत्येक खण्डकरनाअनिवार्यहै।सभीप्रश्नों के अंकसमानहैं। खण्ड स, द एवं य प्रत्येकमेंदोप्रश्नोंमेंसेकिसी एक काउत्तर 500 शब्दोंमेंदेनाहै।

खण्ड— अ

1. **दार्शनिकसम्प्रत्यय** (15 मेंसे 10) (प्रत्येक 25 शब्दों में) (अंक 1x10=10)

धर्मदर्शन, एकेश्वरवाद, सृष्टिकर्ता, अनुभवातीत, तटस्थईश्वरवाद, अशुभभाव, टोटमवाद, ईश्वरसत्ता, अज्ञेयवाद, द्वैतवाद श्रद्धा, अनुभवपूर्व, दैववाद, संकल्प, स्वातंत्र्य, अमरता, अनीश्वरवाद, ईश्वरवाद, अदृश्य, अधिनीति शास्त्र, अनासक्ति, अवर्णनीय, अनुपंथी, सादृश्य मानवतावाद, तादात्म्य, संप्रत्यय, मूल्य, उत्क्रमिक, ईश्वरवाद, निर्वैयक्तिक, सर्वेश्वरवाद, ईश्वर, धर्म, सर्वज्ञता, सर्वत्र, संश्लेषणात्मककथन, विश्लेषणात्मककथन, कालातीतता।

2. **प्रत्ययोंमेंभेद**(8 मेंसे 5) (प्रत्येक 50 शब्दों में) (अंक 2x5=10)

धर्म एवंनैतिकताआशा एवंनिराशाजादू एवं धर्म, तात्विकप्रमाण एवंविश्वमूलकप्रमाणव्यैक्तिक एवंनिर्वैयक्तिक, अमरता, मूल्य एवंसद्गुण, ईश्वरवाद

एवंअनीश्वरवादसर्वज्ञता एवंसर्वव्यापकता, एकतत्त्ववाद एवंसर्वेश्वरवाद, बौद्धिक एवंअबौद्धिक, धर्म एवंविज्ञान, धर्म एवं धर्मदर्शन, व्यक्तित्वपूर्वक एवंअपरिमितता, विश्लेषणात्मक एवंसंश्लेषणात्मककथन, कारण एवंकार्य, तटस्थईश्वरवाद एवंईश्वरवाद, शुभ एवंअशुभ, व्यावहारिक एवंपरमार्थिकसताएँ, धर्म एवं धर्मशास्त्र, आत्माभिपुष्टि एवंनिराकरण, अहंवाद एवं एकात्मवाद, मिथ्यापनीय एवंसत्यापनीय, स्थैतिक धर्म एवंगतिशील धर्म, मनोग्रंथिमनस्ताप एवं धार्मिककर्मकाण्ड

खण्ड— ब

संक्षिप्तटिप्पणियाँ (8 मेंसे 5) (प्रतयेक 150 शब्दों में) (अंक 5x4=20)

खण्ड— स

अंक 20

1. धर्मदर्शन की परिभाषा एवंस्वरूप, ईश्वरवाद
2. धर्म की परिभाषा, स्वरूप एवंमुख्य विशेषताएँ।
3. सर्वेश्वरवाद, तटस्थ—ईश्वरवाद, एकेश्वरवाद, एकेश्वरवाद, संश्लेषणात्मककथन, विश्लेषणात्मककथन।

खण्ड— य

अंक 20

1. ईश्वर के अस्तित्व के लिए प्रमाण
2. ईश्वर के गुण
3. अशुभ की समस्या

खण्ड— य

अंक 20

1. आत्मा की अमरता
2. धार्मिकआस्था एवं श्रद्धा
3. धर्मसमन्वय
4. विश्व धर्म एवं धर्मों काभविष्य

पाठ्यपुस्तक

याकूबमसीह समकालीन धर्मदर्शन
हरेन्द्रप्रसादसिन्हा धर्मदर्शन की रूपरेखा

जॉनहिक
एच.एन. मिश्रा

फिलॉसफीऑफरिलीजन (हिन्दी व अंग्रेजी) प्रिन्टिसहाल
धर्मदर्शनपरिचय